ISSN 2962-7958

Page : 176-195

DOI:
<https://doi.org/10.59001/pjrs.v2i2.50>

Copyright
© The Author(s) 2023

This work is licensed under
a [Creative Commons
Attribution 4.0 International
License](https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/)

Abstract

Bima officially became an Islamic kingdom since 1050 H / 1640 AD, king Rumata Mabata Wadu / La Ka'i changed his name to Abdul Kahir I (would become the first Sultan of Bima). To strengthen the agreement in Oi Ule and broadcasting the development of Islam in Bima, three activities were established, namely (1) the Hanta Ua Pua ceremony to celebrate the Maulud of the Prophet Muhammad SAW, (2) Aru Raja To'i (Eid al-Fitr), and (3) Aru Raja Na'e (Eid al-Adhar).

and the establishment of the Bima Sultanate, and (3) Honoring the Malay penghulu (Datuk gurunya) and all his family / descendants who contributed to spreading Islam in Bima.

Keyword

Hanta Ua Pua; Commemorating the Entry of Islam; Dana Mbojo

Abstrak

Bima resmi menjadi kerajaan Islam sejak tahun 1050 H/ 1640 M, raja Rumata Mabata Wadu/ La Ka'i merubah namanya menjadi Abdul Kahir I (bakal menjadi Sultan Bima pertama). Untuk memperkokoh perjanjian di Oi Ule dan penyiaran pengembangan Islam di Bima ditetapkan tiga kegiatan yaitu (1) upacara *Hanta Ua Pua* untuk merayakan Maulud Nabi Muhammad SAW, (2) Aru Raja To'i (Hari Raya Idul Fitri), dan (3) Aru Raja Na'e (Hari Raya Idul Adhar).

Proses islamisasi di tanah Bima (dana mbojo) berlangsung dalam tiga tahap yaitu periode kedatangan Islam tahun 1540-1621, periode pertumbuhan Islam tahun 1621-1640, dan periode kejayaan Islam pada tahun 1640-1950 M. Pada tahap awal sebelum Islam menjadi agama resmi kerajaan, ajaran Islam sudah masuk di wilayah-wilayah pesisir Bima (Malingi, 2016). Resminya Bima menjadi kerajaan Islam sejak 1050 H/ 1640 M, keluarga raja yang mengganti nama setelah memeluk agama Islam: Rumata Mabata Wadu/ La Ka'i merubah namanya menjadi Abdul Kahir I (bakal menjadi Sultan Bima pertama), Ruma Bumi Jara merubah namanya menjadi Awaluddin, La Mbila Menuru Suntu mengubah namanya menjadi Jalaluddin, dan Ruma Manuru Bata (tidak jelas namanya kemungkinan menjadi Sultan Dompu pertama) (Hasnun, 2020a).

Faktor yang mendorong Islam di Bima, antara lain: (1) Faktor yang mendorong ialah Da'wah Islamiyah, adanya rombongan yang datang dari berbagai daerah di Sulawesi Selatan, seperti: orang-orang Luwu, Tallo, dan Bone. Rombongan tersebut tiba di pelabuhan Sape Bima pada tanggal 11 Jumadil Awal 1028 H/ 1618 M, rombongan ini berstatus pedagang muslim disamping sebagai mubalig yang menyebarkan agama Islam, atau mubalig merangkap menjadi pedagang. (2) Para mubalig pada periode awal penyebaran Islam ke Bima adalah pedagang dan pelaut (Rahman, 2009).